
 

   

       
                      

 

Ministero dell’Istruzione 

   Istituto Comprensivo Statale ad Indirizzo Musicale “G. Verga”  
  Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

  Via Umberto, 341 – 96010, Canicattini Bagni (SR) Tel. 0931.945134 

  C.M.: SRIC816003 – C.F.: 93039260893 – Codice IPA: istsc_sric816003 – Codice Univoco: UFJ1UC 

  email: sric816003@istruzione.it – pec: sric816003@pec.istruzione.it – sito web: www.icvergacanicattini.edu.it 

 

 

 

 
A.S. 2024-25 

Ai docenti 
Al DSGA 

Al personale ATA 
Ai Sigg. Genitori degli alunni 

Al sito Web 
 

Circolare n. 177 
 

Oggetto:  chiusura delle scuole di ogni ordine e grado 17/01/2025 misure di sicurezza a tutela della pubblica 
incolumità per rischio meteo – idrogeologico e idraulico  
 
Si comunica che il Sindaco ha disposto, con l’ordinanza n. 1 del 16/01/2025, la chiusura delle scuole di ogni 
ordine e grado ricadenti nel territorio comunale di Canicattini Bagni per la giornata di domani, venerdì 
17/01/2025. 
Si allega l’ordinanza sindacale. 
 
Canicattini Bagni, 16/01/2025 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Clorinda Coppa  

(Firma autografa omessa 
ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

 

 





 

 

 

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 
           Provincia di Siracusa 

 
 

ORIGINALE 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 1 DEL 16-01-2025 - Registro Generale n. 1 

 

 

 

Ufficio proponente: SETT. 6 - SVILUPPO ECONOMICO E CULTURA 

 

Oggetto: Chiusura delle scuole pubbliche e private  di ogni ordine e grado, del cimitero  

e di tutti gli impianti sportivi pubblici, sospensione del mercatino settimanale, 

inibizione transito e sosta in piazza Borsellino  g.17/01/2025 misure di 

sicurezza a tutela della pubblica incolumità per rischio meteo - idrogeologico 

e idraulico. 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che l'avviso regionale di protezione civile per il rischio meteo - idrogeologico e 

idraulico n. 25016  del 16\01\2025 prevede che a partire dalle ore 16 .00 di oggi alle 24.00 di 

domani 17/01/2025 precipitazioni diffuse a prevalente carattere di rovescio o temporale sui 

settori orientali della Sicilia; 

Atteso: 

che il citato avviso regionale di protezione civile indica anche per il territorio del Comune di 

Canicattini Bagni il livello di ALLERTA ROSSA (ALLARME); 

che l'art. 12 comma 5 del D. Lgs. 2 gennaio 201,8, n. L dispone che il Sindaco, in coerenza con 

quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, per 

finalità di protezione civile, è responsabile altresì dell'adozione di provvedimenti contingibili e 

urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 



Ordinanza SINDACO n.1 del 16-01-2025 COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 

 

Pag. 2 

che gli eventi meteorologici previsti dall'odierno avviso regionale di protezione civile 

determinano uno scenario con effetti non quantificabili preventivamente, con sufficiente 

accuratezza nel tempo e nello spazio, ma che possono determinare grave pericolosità per 

l'incolumità delle persone; 

che in caso di fenomeni meteorologici molto intensi le scuole pubbliche e private, i mercati, i 

parchi, il cimitero  costituiscono attività e luoghi a rischio per la popolazione; 

Atteso che necessita stabilire specifiche misure ed attività di protezione civile, volte a prevenire 

ed eliminare pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

Visto l'art. 12, comma 5 del D. Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 - Codice della protezione civile che 

disciplina le funzioni dei Comuni e del Sindaco nell'ambito del Servizio nazionale della 

protezione civile; 

Attesa la propria competenza; 

ORDINA 

 

Per giorno 17 gennaio  2025 la chiusura di tutte le scuole  pubbliche e private  di ogni ordine e 

grado, del cimitero e di tutti gli impianti sportivi , la sospensione del mercatino settimanale, 

l’inibizione transito e sosta in piazza Borsellino ; 

Che la presente ordinanza sia inviata alla Prefettura di Siracusa e per le rispettive competenze: 

al Comando Carabinieri di Canicattini Bagni, alla Polizia Locale, al Dipartimento Regionale di 

Protezione Civile, ai Dirigenti scolastici locali, all'Ufficio Scolastico Provinciale, alla SORIS 

Sicilia; 

Che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito WEB del Comune di 

Canicattini Bagni. 

 
 

 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 AMENTA PAOLO 

 

 

 


